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Úvod

Základním předpokladem jak zhodnotit finanční pozici a výkonnost podniku není

jen pohled na dosažený výsledek hospodaření. Existuje mnoho faktorů, které mohou

tyto výsledky ovlivnit, a proto je nezbytné znát a seznámit se s pravidly chodu

zkoumaného subjektu, firemní kulturou či specifiky daného odvětví.

Nejpřesnějším a nejpoužívanějším pohledem na hodnocení podniků je finanční analýza,

která má za úkol odhalit na základě vstupních informací pozici podniku na trhu.

Naznačit oblasti, kde by mohl podnik svojí činností zlepšit stávající situaci,

tedy možnost odhalit své slabé stránky. Finanční analýza je také velmi důležitá

při srovnávání podniků, při tvorbě dlouhodobých strategií či při výběru partnerů,

s kterými bude v oblasti dodavatelsko-odběratelské spolupracovat. Též je nápomocna

pro každého podnikatele, který je v dnešní době a konkurenci na trhu neustále

pod tlakem, jak se rozhodovat při běžném řízení firmy tak, aby byl schopen udržet její

životaschopnost či zajistit další rozvoj svého podnikání.

Jedním z tradičních odvětví národního hospodářství je zemědělská výroba. Jedná

se zpravidla o podniky, které chtějí vytvořit dlouhodobou stabilitu, tradici a dobré

jméno v podobě "zdravého podniku" po dobu několika generací. Z celosvětového

pohledu se jedná o odvětví, které je ovlivňováno přírodními podmínkami z hlediska

druhu podnebí, typu reliéfu, úrodnosti půdy či nepředvídatelné přírodní události apod.

Toto odvětví je také specifické v tom, že nelze pružně reagovat ze dne na den na změny

vnějších podmínek, kdy nemůžeme přestat okamžitě produkovat mléko, změnit osevní

postupy či jiné typické činnosti v zemědělství. Zemědělství je také nedílnou součástí

krajiny, spoluvytváří její ráz a je také velmi důležité v oblasti péče o krajinu,

kdy z budoucího pohledu mají tito podnikatelé možnost příznivě ovlivnit životní

prostředí. Na důkaz tohoto je třeba zmínit, že např. v České republice zemědělští

podnikatelé hospodaří na více než polovině rozlohy státu, jedná se o cca 54 % celkové

plochy.

Cílem této práce je provést finanční analýzu zemědělského podniku

Úněšovský statek, a.s., který se svou velikostí řadí do kategorie středních podniků.
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Podnik hospodaří a sídlí v Plzeňském kraji, konkrétně v okrese Plzeň-sever. Vzhledem

k tomu, že se jedná o zemědělský podnik, bude analýza provedena dle metodiky

Státního zemědělského intervenčního fondu ČR (dále jen "SZIF") a bude vedena

s ohledem na možnost získávání dotací z tohoto fondu.

Prostřednictvím SZIF získávají v České republice dotace při splnění daných podmínek

všechny zemědělské podniky a SZIF je v tomto ohledu největší podporou

pro zemědělce, ať se již jedná o fyzické nebo právnické osoby. Ukazatelé finanční

analýzy budou ve všech ohledech vypovídat o finančním zdraví tak, jak jej pro svoji

další potřebu hodnotí SZIF. V roce 2014 bylo prostřednictvím SZIF vyplaceno v rámci

Společné zemědělské politiky celkem 37,6 mld. Kč. Většina vyplacených dotací spočívá

v té pro zemědělce nejvýznamnější dotaci, a to na jednotku plochy. Tato je vyplácena

z fondů Evropské unie, výjimečně také z národního rozpočtu.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. První definuje základní pojmy z oblasti

finanční analýzy. V druhé části bude představen zkoumaný podnik a zhodnotíme jeho

finanční zdraví. V poslední, závěrečné části se budeme zabývat dotacemi SZIF, dojde

ke shrnutí zjištěných skutečností, srovnání s konkurenčními podniky a následně,

po celkovém vyhodnocení získaných výsledků, budou navrhnuty možnosti,

které by mohly přispět k celkovému zlepšení situace podniku.
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1. Finanční zdraví podniku

Za finančně zdravý lze považovat takový podnik, který je v daný okamžik,

ale i perspektivně, schopen naplňovat smysl své existence. (Valach, 1999)

Jedná se o schopnost podniku dosahovat v podmínkách tržní ekonomiky trvale takové

míry zhodnocení vloženého kapitálu (míry zisku), která je požadována investory

(akcionáři) vzhledem k výši rizika, s jakým je příslušný druh podnikání spojen.

Předpokladem této schopnosti je určitá majetková a finanční struktura a také struktura

hospodářského výsledku. (Valach, 1999)

Existuje několik definic hovořících o finančním zdraví podniku. Dle Synka (2011)

spočívá finanční zdraví v uspokojivé finanční situaci, tj. v uspokojivé likviditě

a rentabilitě. Dle Mrkvičky (2006) lze za finančně zdravý podnik označit tehdy,

když je schopen bez problémů uhrazovat včas své splatné závazky.

Důležitým aspektem je také perspektivita dlouhodobé likvidity, tedy zda je podnik

schopen uhrazovat včas své závazky nyní i v budoucnu a zda podnik dokázal

svou činností zhodnocovat vložený kapitál. Proto je finanční zdraví zásadně

ovlivňováno likviditou a rentabilitou podniku.

Podnik se nachází ve finanční tísni, pokud má právě problémy s touto likviditou,

která se musí řešit výraznými změnami v činnosti podniku, jeho restrukturizací,

diverzifikací výroby či ve způsobu jeho financování. (Mrkvička, 2006)

1.1 Finanční analýza

Finanční analýza v sobě skrývá takové informace, na jejichž základě jsme schopni

rozhodnout, zda je podnik finančně zdravý a nebo se naopak nachází ve finanční tísni.

Lze ji chápat jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a komplexně vyhodnotit

finanční situaci podniku. Měla by odhalit slabé stránky, které mohou být pro podnik

budoucí hrozbou, a naopak bychom měli zjistit silné stránky, které by podnik mohl

v budoucnu využít jako svoji příležitost. Jedná o analýzu činností, v nichž hrají primární

roli finance či peníze a čas. (ManagementMania.com, 2016)
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Finanční analýza vychází především z dat minulých, které jsou ale podkladem

pro rozhodování o budoucnosti. Hodnotíme podnik jako celek a ve všech faktorech,

které ovlivňují jeho finanční situaci, konkrétně se jedná o krátkodobou finanční

situaci (platební schopnost v horizontu 1 roku), dlouhodobou finanční situaci (schopnost

hradit dlouhodobé závazky) a efektivní fungování podniku (dosahovaná výkonnost).

(Růčková, 2011)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Mnoho subjektů, které přicházejí do kontaktu s daným podnikem, se zajímá

o informace, které se týkají jeho finančního stavu. Tyto zájmové skupiny lze rozdělit

na interní (manažeři, odboráři, zaměstnanci) a externí uživatele (banky, věřitelé,

investoři, manažeři konkurence, stát a jeho orgány, zákazníci a dodavatelé).

(Jiříček, Morávková, 2008)

Hlavním uživatelem účetních informací je samotné vedení podniku, které má nejvyšší

zodpovědnost za celkovou činnost podniku a dosažení jeho cílů. Obecně platí, že vedení

podniku potřebuje pro výkon svých funkcí podstatně více informací než ostatní

uživatelé, je také v situaci a postavení, které mu umožňuje požadované informace získat

a vytvořit si odpovídající informační systém podniku. (Jiříček, Morávková, 2008)

Zaměstnanci, často prostřednictvím odborové organizace, mají zájem o informace,

neboť je podnik zdrojem jejich životní existence a prostředkem pro jejich uplatnění.

Podle těchto informací proto mohou posoudit např. zajištěnost zaměstnání i v budoucnu,

výši odměn za práci či další zaměstnanecké výhody. (Jiříček, Morávková, 2008)

Věřitele podniku můžeme rozdělit do dvou kategorií na krátkodobé a dlouhodobé

věřitele. Krátkodobí věřitelé, zejména dodavatelé, stát a banky poskytující krátkodobé

úvěry, se soustředí na informace, podle kterých mohou zhodnotit, jak je podnik schopen

splácet své závazky v daných termínech (ukazatel likvidity). Dlouhodobí věřitelé,

nejčastěji banky, leasingové společnosti, investiční a penzijní fondy apod., prvořadě

požadují informaci o podniku na jeho dlouhodobou likviditu. Nejčastější formou

dlouhodobých závazků jsou dluhopisy vydávané v různých formách a dlouhodobé

bankovní úvěry, potažmo i finanční leasing. Ke zjištění, zda je podnik stabilní, slouží

[…]


10. Odložený daňový závazek 3 532 4 007 5 180

B.III. Krátkodobé závazky 54 491 64 537 32 479

1. Závazky z obchodních vztahů 38 526 42 691 24 087

2. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 5 000 3 000 0

5. Závazky k zaměstnancům 1 914 1 966 2 237

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 1 025 1 095 1 225

7. Stát - daňové závazky a dotace 2 998 14 185 2 965

8. Krátkodobé přijaté zálohy 2 310 0 46

10. Dohadné účty pasivní 2 425 1 335 1 202

11. Jiné závazky 293 365 715

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 40 518 50 478 50 678

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 18 596 33 158 40 635

2. Krátkodobé bankovní úvěry 21 922 17 320 10 043

C. OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv 0 0 0

C.I. Časové rozlišení 0 0 0

Zdroj: zpracováno dle (účetní výkazy - Úněšovský statek, a.s., 2015)

Příloha D: Výkaz zisku a ztráty 2012-2014

(tis. Kč) č.ř. 2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 01 32 122 156

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 24 101 156

+ OBCHODNÍ MARŽE 03 8 21 0

II. Výkony 04 176 999 204 165 234 170

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 164 343 175 743 215 057

2. Změna stavu zásob vlastní výroby 06 240 15 505 7 217

3. Aktivace 07 12 416 12 917 11 896

B. Výkonová spotřeba 08 135 131 143 488 147 204

1. Spotřeba materiálu a energie 09 100 176 110 936 110 265

2. Služby 10 34 955 32 552 36 939

+ PŘIDANÁ HODNOTA 11 41 876 60 698 86 966

C. Osobní náklady 12 38 521 41 327 44 927

1. Mzdové náklady 13 28 333 29 877 32 755

2. Odměny členům orgánů spol. a družstva 14 494 1 104 960

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 9 495 10 168 11 036

4. Sociální náklady 16 199 178 176

D. Daně a poplatky 17 1 959 2 086 1988

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 32 024 33 466 30 459

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 19 10 081 10 574 9 841

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 8 950 9 316 8 615

2. Tržby z prodeje materiálu 21 1 131 1 258 1 226

F. Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 22 4 008 6 161 6 248

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 2 792 4 937 5 064

2. Prodaný materiál 24 1 216 1 224 1 184

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích období

25 -2 966 -42 856 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 49 270 57 855 48 680

H. Ostatní provozní náklady 27 4 067 4 128 4 495

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 30 23 614 84 815 57 370

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 31 114 83

N. Nákladové úroky 43 1 350 982 1 693

XI. Ostatní finanční výnosy 44 129 1 105 1 012

O. Ostatní finanční náklady 45 277 412 1 433

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 49 -1 467 -175 -2 031

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 3 510 15 662 10 887

1. Splatná 51 2 837 15 187 9 714

2. odložená 52 673 475 1 173

** VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČINNOST 53 18 637 68 978 44 452

XIII. Mimořádné výnosy 54 0 0 0

R. Mimořádné náklady 55 0 0 0

* MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 59 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 18 637 68 978 44 452

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 22 147 84 640 55 339

Zdroj: zpracováno dle (účetní výkazy - Úněšovský statek, a.s., 2015)
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Bakalářská práce pojednává o analýze účetních výkazů, konkrétně rozvahy a výkazu

zisku a ztráty podniku za určité časové období prostřednictvím finanční analýzy.

V práci je obsažena jednak teoretická část, tedy východiska finanční analýzy, a jednak

postupy potřebné k provedení analýzy. Obsahem je také samotná analýza vybraných

položek účetních výkazů s ohledem na výpočet finančního zdraví dle metodiky Státního

zemědělského intervenčního fondu ČR (SZIF) se zaměřením na skutečnost,

zda je podnik schopen dosáhnout takové hodnoty finančního zdraví, aby mohl

být úspěšný s žádostí o udělení dotace.

Abstract

KYPRÝ, L. (2016). The Assessment of the financial health of the selected company.
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This Bachelor's Thesis deals with the analysis of accounting statements, more

specifically of a balance sheet and profit and loss statement for a certain period of time

by way of a financial analysis. The Thesis consists of a theoretical part, i.e. the financial

analysis bases, and also of procedures needed to carry out an analysis. The Thesis also

contains the analysis of selected accounting statement items with regards

to the financial health calculation according to The State Agricultural Intervention Fund

methodology in order to decide whether or not a company is able to reach such a value

of financial health so that its appplication for the granting of a subsidy is successful.