HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Luděk KYPRÝ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Posouzení finančního zdraví vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: doc. RNDr. Ing. Ladislav Lukáš, CSc.
Podnik – firma: ZČU/FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je zaměřena na posouzení finančního zdraví zemědělského podniku, Uněšovského statku, a.s., který hospodaří v okrese Plzeň-sever, a svou velikostí spadá do kategorie MSP. Finanční analýza je provedena podle metodiky Státního zemědělského intervenčního fondu ČR (SZIF). Práce je rozdělena celkem do sedmi kapitol se samostatným stručným úvodem shrnujícím zadání a hlavní cíle práce. Obsahuje také obvyklé přílohy – seznam tabulek, obrázků, zkratk a použité literatury. Kap. 1 je stručně věnována obecnému pohledu na problematiku určení finančního zdraví podniku a to včetně základních účetních výkazů podniku (rozvahy, výkazu zisku a ztrát, a výkazu cash-flow), které tvoří standardní zdroj dat k finanční analýze. Kap. 2 přehledně představuje celý kanonický aparát deseti ekonomických ukazatelů, které tvoří jádro finanční analýzy libovolného zemědělského podniku metodikou SZIF. Zde upozorním hlavně na Tab. 2, která představuje celý algoritmus této metodiky. Kap. 3 představuje vybraný podnik k analýze – Uněšovský statek, a.s.

Hodnotím pozitivně, že se autorovi práce podařilo představit uvedený podnik velmi výstižně. Kap. 4 představuje, z mého pohledu, hlavní část celé předložené práce. Autor, veden základními kroky metodiky SZIF, podrobně vyhodnocuje všech deset ekonomicko-finančních ukazatelů podle účetních dat podniku z let 2012 až 2014. Všechny provedené výpočty jsou shrnuty do jednotlivých tabulek, když za velmi důležité považuji, že autor vždy podrobně uvedl nejen získané výsledky, ale především všechna vstupní data. Následující Kap. 5, byť stručná, je rovněž zajímavá, neboť přináší srovnání hodnocení na bázi metodiky SZIF dalších tří zemědělských podniků, které působí v Západočeském kraji a rovně spadají do kategorie MSP, a to za r. 2014. Vzhledem k tomu, že metodika SZIF je standardně používaná k získávání finančních dotací u zemědělských podniků, je tedy důležité si uvědomit, že má poskytnout podklady k vytvoření pořadí případných podniků. Autor k ilustraci tohoto velmi důležitého kroku použil tři celkem jednoduché metody vícekritériálního hodnocení, a sice metodu pořadí, bodovací metodu a metodu jednoduchého podílu. Získané výsledky pro všechny čtyři zemědělské podniky jsou velmi přehledně shrnuty v Tab. 7. Kap. 6 je věnována analýze dvou nejdůležitějších dotačních podpor zemědělských podniků, a to přímé platbě na výměru zemědělské plochy označené SAPS (Single Area Payment Scheme), a dále příspěvku, respektive finanční kompenzaci, na hospodaření především v méně příznivých oblastech. Tato dotace je označena LFA (Less Favoured Areas), a její výše je vyhodnocována podle tří rozlišovaných kategorií nákladů na údržbu půdy. Výsledky jsou představeny na Obr. 2, 3, a 4, když přijaté dotace za období 2012-2014 Úněšovským statkem jsou graficky znázorněny právě na Obr. 2. Závěrečná Kap. 7 jednak stručně shrnuje výsledky provedené finanční analýzy vybraného podniku metodikou SZIF, diskutuje silné i slabé stránky podniku, a konečně uvádí i doporučení pro budoucí vývoj podniku, z nichž autor přirozeně vybírá nutnost stálého a podrobného sledování dotačních programů v zemědělství.

Práce je po formální stránce napsaná kultivovaně a má i potřebný rozsah. Uvedený seznam použité literatury považuji za vyhovující, byť obsahuje výlučně jen české zdroje, což je však celkem jednoduše pochopitelné vzhledem ke specifickému zaměření předložené práce na finanční analýzu zemědělského podniku se zvláštním aspektem na získání finančních dotací z Ministerstva zemědělství ČR.

Při podrobném čtení jsem objevil jen jednu drobnou chybu.

Str. 16, 3. a 4. ř. zdola: místo „průměr ukazatele..“ má být „vážený průměr ukazatele..“, a to v obou zlomcích.

Cíle práce a jejich splnění sice nebyly explicitně uvedeny v úvodu ani závěru, ale byly organicky včleněny do Kap. 1, tam lze najít vytčené cíle práce, a následně jejich splnění je diskutováno především v Kap. 7. Proto je osobně považuji za splněné.

Závěr - předloženou BP z celkového pohledu navrhuji hodnotit známkou: výborně.

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Stručně popište a diskutujte rozdíly mezi dotačními podporami zemědělských podniků.
2. Jak vypadá reálná možnost dotační podpory Úněšovického statku, a.s. z prostředků dotačních programů EU?

V Plzni, dne 2016-05-18

Podpis hodnotitele

Kritéria hodnocení: 11 nejlepších a nejhorších, N = celkové hodnocení

- A) Definování cílů práce
- B) Metodické zvládnutí vypracování práce
- C) Teoretické základy práce (referenční texty)
- D) Užití teoret. práce (teorie, postupy, odbornosti)
- E) Jasná a stručná formulace práce (klíčová slova, grafika)
- F) Právnické zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odbornými pojmy
- H) Práce s odbornou literaturou (přehled, citace)
- I) Práce s odbornou literaturou, řešení souhrnu v různých jazycích
- J) Logický postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Společné cíle práce
- M) Odborný přínos práce (nová teorie, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

v ý b o r a ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na posouzení finančního zdraví zemědělského podniku, Úněšovického statku, a.s., který hospodář v okrese Plzeň-sever, a svou velikostí spadá do kategorie MSP. Finanční analýza je provedena podle metodiky Státního zemědělského intervenčního fondu ČR (SZIF). Práce je rozdělena celkově do sedmi kapitol se samostatným stručným úvodem shrnujícím hlavní cíle práce. Obsahuje také obvyklé přílohy – seznam tabulek, obrázků, zkratk a podle

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).